Explicatio Rhetorica.

Metrum eſt nonæ ſimile.
* Catachreſtica eſt metaphora ab animantibus terreſtribus, pro inuentis & effectis.

^b In *ſcyphus* eſt fortalſe metonymia pro vino vel conuiuio ad lætitiâ, non ad triſtitiâ & diſſidia comparato. In *natis* præterea & *ſcyphus* genus quoddam eſt ſymploces, quæ eſt quædam ſimilitudo ſoni ad initium vnius ſententiæ, & ad clauſulam alterius.

^c Exiſtimo hic ſpeciem ſumi pro quouis genere intemperantium hominum, & immanium per Synecdochen.

^d Bacchus dicitur verecundus per metonymiam effecti pro efficiente verecundos, dum moderatè ſumitur: inuerecundus verò dum immodicè bibitur.

^e In *Bacchum* metonymia eſt cauſæ pro vino, quod ſi lymphâ temperatum ac dilutum biberint conuiua; nullæ turbæ, nullæ rixæ inter eos futuræ ſunt.

^f In *tollite & prohibete* eſt ſymploce.

^g *Acinaces* dicitur per Synecdochen ſpeciei, pro quibuslibet gladijs & armis.

^h Hoc mihi videtur pronuntiandum quadam exclamacione de reſtâtis, id eſt: quanto pere diſfert à conuiuijs pugna!

ⁱ Dialogiſmus Poetæ & ſodalium, quorum vnum ſi induceret ſecum loquentem & apertè reſponderem, manifeſta eſſet proſopopœia & dialogiſmus.

^k Hic poteſt eſſe ſimilis modus metonymiæ ſuperiori in *verecundus*, vt ſeuerum dicatur, quod ſuâ vi ad ſeuerè confidenterq; quid agendum impellat. Niſi malis ad naturam ipſius aufferum referre, cuius rei gratiâ Iuuenalis vocat *indomitum Falernum*, quod multâ vix aquâ poſſit domari, ſed faciliùs tamen Maroneo, cuius meminit Homer. *Ὀδυσ. 1.*

^l Quo & quâ faciunt polyptoton.

^m Allegoria quædam eſt e metaphoriſ à re militari.

ⁿ Sumtum quoque ab ijs, qui locant ſuas operas alijs pretio.

^o In *domat & adurit* ſunt metaphora, pro, tibi imperat & te exercet ſatis honeſtè.

^p Metonymia eſt cauſæ pro amore periculi plenò.

^q Hæc dicuntur blanditijs ironicis.

^r Exclamatio eſt admirantis & dolentis miſeriam adolescentis, qui puer Synecdochicè & catachreſticè vocatur.

^s Damnat Craſſus lib. 3. de Orat. hanc tranſlatiõnem: *Videndum eſt, inquit, ne longè ſimile ſit ductam. Syrtim patrimonij, libentiùs ſcopulum dixerim; Charybdin bonorum, voraginem potiùs: faciliùs enim ad ea que viſa, quâ ad illa que audit a ſunt, mentis oculi ſeruntur.* Vtramq; tamen metaphoram Cicer. ipſe vſurpauit. Nam Philip. 2. Antonium vorax Charybdis cognominatur. Itè pro Seſtio ſic loquitur: *Tu meo periculo gurgis & vorago patrimonij helluaberè?*

Hicigitur valet: tu constrictus tenēris amore, qui est congeries periculorum & malorum. Metaphora autem est à nautis, & Synecdochen habet speciei pro grauisimo quoque periculo.

In ignibus, adurit, flammā, notæ sunt metaphoræ allegoriam constituentes, pro amoribus magis fecundis & amica leniori ac humaniori: qualis illa

Phædræ ad Hippolytum Epistol. Ouidij.

At bene successit, digno quod adurimur igne.

Quæ & quis faciunt polyptoton.

Quædam est allegoria à captiuis, & ab illo tiformi monstro ad sæuitiam, improbitatem, auaritiā puellæ in puerum indicandam.

ODE XXIIIX. DE ARCHYTA INSEPVLTIO.

Theticum.

Quod superstitēs debeant mortuos honore sepulturæ cohonestare, quum mors communis sit omnibus omnīs ætatis & ordinis hominibus.

1^a E maris & terra numeroque carentis arena

Mensorem cohibent, Archyta, Pulueris exigui prope litus parua Matinum Munera: nec quicquam tibi prodest Aerias tentasse domos, antmoq; rotundum Percurrisse polum, morituro.

2^a Occidit & Pelopis genitor coniuua Deorum, Tithonusq; remotus in auras:

Et Iouis arcantis Minos admissus: habentq; Taria^a Panthoiden iterum Orco Demissum: 3^a quamuis clypeo sub tela refixo Tempora testatus, nihil ultra

Nervos atq; cutem morti concesserat atra: 4^a ludice te non sordidus auctor

Natura veriq; 5^a Sed omnes vna manet nox, Et calcanda semel via Lethi.

6^a Dant alios Furie toruo spectacula Marti: Exiit est audis mare nautis.

10 Mistra senum ac iuuenum densantur funera: nullum

Saua^a caput Proserpina fugit.

7 Me quoq; deuexi rapidus comes Orionis Illyricis Notus obruit undis.

At tu Nauta, vage ne parce malignus arena Osibus & capiti inhumato

Particulam dare. Sic quodcumq; minabitur Euris Fluctibus Hesperijs: Venusina

8 Plectantur sylvæ te sospice: multa q; merces, Vnde potest; tibi desuat æquo

20 Ab Ioue, Neptunoq; sacri custode Tarenti. 9 Negligis immeritis nocituram

Post modò te natīs fraudem committere forsā. Debita iura, vicesq; superba

x Te maneant ipsum. 9 precibus non linquar inultis, Teq; piacula nulla resoluent.

10 Quamquam festinas, (non est mora longa) licebit Iniecto ter puluere curas.

Analysis Dialectica.

Poeta retinet hic perpetuam philosophandi libertatem, vti iam antè monui ex Epist. i. lib. i. ad Mæcenatem: itaque nunc Pythagoricum agit, dum Archytam eiusdem sectæ Philosophum vel potius ipsius vmbra inducit loquentem cum nauta de varia & multiplici moriendi ratione. Nauta, cuius nomine tacitè infectatur Horatius & exagitat nationem Babyloniorum & Chaldæorum, quod apertius fecit Od. ii. huius libri, qui dum alijs solent prædicere futura, quod ipsis euenturum sit, neque prædicere neque præcauere possunt: Nauta, inquam, exorditur & admiratur, vel potius illudit genus mortis Archytanæ: quod quum vir tantus fuisset & scientiâ corporum cælestium clarus, & terrestrium peritus, ac deniq; rerum diuinarum & humanarum notione cæteris præstitisset; mortuus esset tamen, atque contentior & abiectior iaceret quolibet postremæ fortis homine. Nicitur hæc obiectio loco diuersorum: hæc enim quadam ratione dissentiunt inter se, vt is, qui doctrinam astronomicam percipisset: scientiam maximarum artium habuisset: vim denique perspexisset vniuersæ naturæ: vnde videretur extra communem hominum sortem cefendus, ac diutius alijs victurus, pariter æqualiterq; tamen mortuus sit, & iaceat similiter atque infimus quisq; homo: ex quo efficit nauta huc Philosophum frustra fuisse. Fortassis ad vers. Ennij respiciens li. 3. de Off. à Cic. vsurpatum: Nequicquam sapere sapientem, qui sibi prodesse nequirit. Et ab ipso Ennio conuersum ex Euripid. Medea, & ab eodem Tullio lib. 13. ad Cæsarem recitatum μισθὸν σοφιστῶν

30 ὅστις ἐκ ἀνθρώπων σοφός. Odi sapientem qui non sibi sapit. Hæc querela est ferè omnium hominum de improbis ipsorum laboribus ac studijs, quibus nihil possunt, quod proprium sit, firmum, cõstans, æquabile & perpetuum, consequi: quam equidem sententiã existimo depromptam è concionatore Salomonis, vbi omnium hominum cogitata, dicta, & facta demonstratur ab experto sapiente esse incerta, fugacia, inconstantia, mortalia & caduca, vanitati denique subiecta omnia præter notionem Dei opt. max. & ipsius cultum & timorem. Deum, inquit, time, & mandata ipsius obserua: in eo enim summum hominis bonum positum est: quo animus hominis munitus ac septus corpore cineri relicto, è terra euolabit in cælum, quasi in domicilium suum. Huic doctrinæ simile est, quod Pythagoras scripsit:

Ἄθανάτους μὲν ἀθάτητα Θεὸς, νόμος ὡς δὲ ἀκούει, τίμα.

Ἦν δ' ἄπολοιψας σῶμα ἐς αἰθέρα ἐλθὲς ὀρεῖται, ἔλθης,

Ἔσται ἀθάνατος Θεὸς, ἀμβροτος, ἐκ ἐπιθνήτων,

In primis venerare Deos immortales, vt lege decretum est.

Quod si relicto corpore in calumpurum ascenderis, futurus es immortalis Deus, incorruptus, nec amplius mortalis.

2 Adhuc fuit exordium nautæ obijcientis miserum Archytæ statum: videtur tamen quibusdam sermo nautæ producendus vsque ad versum, me quoq; deuexi, &c. quod parum existiment decorum & dignum, committere nautæ iudiciū de varia & multiplici scientia Pythagoræ, quem Archytas constituit eius rei iudicem: quod si tibi probatur, Lector, hæc sic terminata continuatio nauticæ orationis, vis argumentorum,

Panthoiden.] Significatur Pythagoras, qui tamen si fuerit è Pausania filius Mnescarchi, & nepos Euphronis, & pronepos Hippasi: tamen prædicauit se Aethaliden filium Mercurij primùm: deinde ad Hium Euphorbū fuisse filium Panthoi Troiani, qui à Menelao interfectus fuit: de cuius nece vide Iliad. 9. & 15. lib. Metamor. ad vers. Panthoides Euphorbus eram, &c. postea Hermodinum fuisse; post Pyrrhum vel Pythium Delium: postremò Pythagoram. Agell. l. 4. ca. 11. loquens de genere cibi Pythagorici, atrexit paulò aliter seriem huius Palingenesiæ: Pythagoram verò ipsum, sicut celebre est, Euphorbum primò se fuisse dictitasse: postea eum fuisse Pyrandrum, deinde Callideam: deinde sœminam pulcrâ facie meretricem, cui nomen Alce. Ita confirmat suam μετεμύχωση. De hac animarum translatione lege lib. 10. Platonis de Republica sub finem: quam quidem puto Pythagoram potiùs induxisse διὰ τὸ τὴν ἀνθρώπου ἀψίτην τῆν ψυχὴν ἀθανάσιαν, quàm quòd ita crederet, vt è versibus antè citatis constat. Περὶ δὲ τῆς παλιγγενεσίας lege Latr. l. 8. Hunc etiam locum non parùm illustrat, quod scribit Seruius in vers. 6. Aeneid.

Tum pater Anchises, animæ quibus altera fato Corpora debentur.

Sciendū, non omnes animas ad corpora reuerti: aliquæ enim propter vitæ merita non redeunt; aliquæ redeunt propter malâ vitam; aliquæ propter fati necessitatem.

Orcus.] Orcus dicitur vel vt Festus vult, ab vrgendo & opprimendo sceleratos, vel à voce Græca ὄρκου, iureiurando, quod fit per Stygiam paludem, & dicitur πᾶσι τὸ εἰρηγεῖν, ὅτι ὁ δὲ μύθος κατεργασταί, πᾶσι οἷς ὁμοιοῦται, dicitur ab includendo, quòd, qui iurat, coercetur ab iis quodammodo, quibus promittit. Miror autem, cur τὸ orcus non retinuerit densitatem spiritus indicem ortus sui.

Clypeo reflexo.] Testatus est se recordari bellum Troianum per Clypeum Euphorbi è poste templi detractum. Seru. in vers. 7. Aeneid.

Nec clypei currusve sonant:

docet Clypeum deflekti τὸ πρὸς τὴν κλέψην, & hoc πᾶσι τὸ κεύθειν, à celando & occultando, & addit esse scutum maius, cuiusmodi dicit vers. 661. 8. Aeneid.

Scutis protecti corpora longis:

Sed tamen formâ differunt clypeus & scutum, quòd ille sit rotundus, & ἀπὸ τῆς Græcè dicitur, in orbem, non in longum, ducta. Eustath. ait scutum oblongum & clypeo maius, ideoque Græcè πυρρὸν διὰ τὸ μέγας, quòd imitaretur longitudinem forium, si licet ita loqui. Plinius l. 35. c. 3. narrat, quando primùm clypei cum imaginibus publicè, quando in domibus politici sint, & inter alia hoc etiam: *Scutis, qualibus apud Troiam pugnatum, continebantur imagines: vnde & nomen habuere clypeorū, non vt peruersa Grammaticorum subtilitas voluit, à cluendo, & ab edendo splendorem. Origo plena virtutis faciem reddi in scuto cuiusque, qui fuerit vsus illo: non exprimitur hic verbum, vnde oriatur clypeus, sed est cōiectu facile lingue Græcæ mediocriter peritis, ὅθεν τὸ γλύφειν, à sculpendo & cælando dici, permutatione mediæ γ in tenuem κ, & densæ φ in tenuem π. Seruius præterea in versum lib. 9. Aeneid.*

Dat tellus gemitum & clypeum, &c.

scribit: dictum est etiam hoc clypeum, vt probat Caper Grammaticus: quod magis debemus accipere. Nam Homerum imitatus est, qui ait Iliad. 9.

Ἀεὶ γὰρ ἐπὶ τῷ χεῖρ' ἔσ' ἀντιπῶ, id est,

Resonuerunt autem arma super ipso: sed iam vsus apud Poetas obtinuit, vt clypeus, non hoc clypeum flecteretur. Vtritur D. Paulus ad Ephes. c. 6. v. 6. voce πυρρὸς, quam Eustath. definit ἑστὸς ἀπὸ τῆς μεγάλης ἐοικώς πυρρῶ, ὅθεν καὶ λέγεται: genus clypei magni similis ostio, vnde nomen in-

uenit. Huc accedat, quod Eustathius obseruauit in vers. Iliad. 9.

*Ἀμφὶ δ' ἄρ' εἰδὼσι Τρώες καὶ δεῖ Ἀχαιοὶ
Δηριῶν ἀλλήλων ἀμφὶ στήθεσσι βοείας
Ἀπιδίας δὲ κλέκτες λαοὶ σὶ δὲ πτερόεντα, id est,
Sed circa simulachrum Troiani, noblesq; Achiuū
Concutiebant inter se pectora bubulos
Clypeos rotundos & parmas leues.*

ἔστι δὲ τὸ λαοτήριον ἀπιδίας ὅτι ἦν ὁ πυρρὸς ἀναφορὰ ἐκ ἔχρου, ἀλλὰ ζυγὸν διὰ μέγεθος. οἱ δὲ φασὶν ἔδ' αὐτὸ, πυρρὸν ὁπληκτικόν. οἱ δὲ λέγουσι ἐπιμολεγεῖσθαι αὐτὸ, φάσκοντες εἶναι ἐπιτεταχμένον διαστάτων ἀνεργάτων. καὶ φασὶν δὲ ἔδ' τὸ λαοτήριον καὶ οὐ δὲ μεγαλόκλυτον. διὸ καὶ τὸ πτερόεν αὐτὸ λέγει. καὶ ἀπιδίας εἰλεῖ πᾶσι τὰς δὲ κλέκτες ἀπιδίας. ὅλας δὲ οἱ πλείους τῶν παλαιῶν ἀπιδίας οἰμοβύρσιν ὀνομάζουσι. Ἡ ῥοδία δὲ φησὶ καὶ πάντα καὶ μέγιστον σκηνασίαν λαοσία λέγεσθαι διὰ τὸ ἐν τῇ λαοῦ φέρεσθαι, id est. Est autem Laesium genus clypei scutiforme lorum non habens, sed iugum in medio: alij dicunt esse ipsum oblongum clypeum. alij etymo declarantes, quòd sit hirsutum, dicunt fieri ex pellibus villosis & incultis. Est autem Laesium leue, neq; magni ambitus. Idcirco (Homerus) vocat alatum, & opponit clypeis ambitus lati, quum dicit clypeos rotundos è corio bubulo. Deniq; maior pars veterum dicit breue scutum è corio crudo. Herodianus ait præterea, quidquid nos in pugna tegit, vocari Laesium, quod sinistra feratur. Inuentum autem clypei Plinius lib. 7. cap. 56. tribuit Præto & Acrisio inter se bellantibus, siue Chalco Athamantis filio.

Iudice te.] Hoc dici solet ab eo, qui aliquid sibi habet maximè persuasum, vt Virg. 2. Eclog.

— non ego Daphnim iudice te metuam.

Non sordidus.] Id est, auctor magni nominis & existimationis; grauisque & eximius, diligentissimusque inuestigator rerum naturalium ac verarum.

Manet.] Hoc verbum διαβατικῶς, id est, transitiuè vsurpatur: idque eleganter Terentius: *Manens patrum pater est, dum hac adueniat. Non manet atas virginis meam negligentiam.* Hæc autem sententia, quòd omnes omnino homines oporteat ex hac vita migrare & corpus in puluerem resolui, ab ipso iam inde primo primorum hominum peccato pronunciata est, & vim diuinam adhuc in homines ætatis superioris exercuit: eam deniq; in reliquos posteriores obtinebit, primùm à Prophetis sacris & Apostolis scripta, Mose initio lib. de origine mundi, & Salomone in Ecclesiast. & D. Paul. ad Hebr. Hinc ad profanos scriptores deducta & celebrata, vt ab Homero Iliad. 9. à Pindaro l. 9. μ. ε. δ. s. & à Pythagora & à plerisque omnibus, quorum non faciam hîc catalogum longiorem, quem quisque possit facillimè colligere per seipsum. Lucian. τῶν τε γὰρ ἔδοξε τῆ φύσεως πάντων ἀποθνήσκειν, *Nature placitum est, vt omnes omnino prorsus moriantur.* Lucretius varias varij ordinis ac conditionis homines recenset, qui hunc è vita fatalem exitum subierunt, vt viuos inuiter ad æquiorē mortis oppetendæ tolerantiam lib. 3. ad hunc locum:

*Hoc etiam tibi tute interdum dicere possis:
Lumina sis oculis etiam bonus Ancu' relinquit,
Qui melior multis, quàm tu, fuit, improbe rebus
Inde alij multi reges, &c.*

Via.] Hæc vox ab occurfu vehiculorum euntium ac venientium videtur Isidoro dicta: quâ si non patet vtrisque transitus, vt angustiōri, non via, sed iter dicendum est.

Lethi.] Defleunt Grammatici à Leo inusitato, id est, deleo & perimo, ideoque non densant τ: quod si densatur, puto ducendum ἀπὸ τῆς λήθης, ab obliuione, quæ perpetua est rerum omnium in morte.

Furia.] Tres recensentur à Poetis, communi nomine Græcis, Εὐρύκιδες κατ' ἀφαιμιόμην καὶ ἀντιφρασην, dictæ

quod immittes & maleuolae habeantur. Primum dice-
 bantur E'errines quae videntur εἰρῆνης τὸ πίνυθαι διχῆς καὶ ποι-
 νῆς, ab exigendo graues poenas & sumendo supplicia de impro-
 bis. Ob id definitur E'errines, ὁ καὶ λαχόντος δαίμων κακοποιός:
 alij malunt τὴν ὀξείαν E'errinam appellari quasi εἰρῆνῆς, men-
 tis acrem litem & prouocationem, agitationem: sed quia
 semel Orestes lenit illas εἰρῆνῆς δεινότητες, Euménidas, id
 est, bene affectas & beneuolas vocauit. vnde Philostr. E-
 pist. 14. ἡδὴ καὶ τὰς E'errinῶν, Euménidas καλεῖται, ὡς τὸ ἐπὶ θρασύων
 ἀρνομένων: iam Erinyas vocamus Eumenidas, vt quae feros
 vultus detrectarint & deposuerint. Illae autem tres sunt:
 Ἀλκυών, Μεγαίρα, Τριστόνη, filiae Acheruntis & αἰὲν ἄρδου
 dicuntur, ὅτι ἀδωροδοκῶσι εἰς καὶ ἕχθρην ἄλλοις δαίμων δυνά-
 μιναι ὑπὸ τῆς ἀδικίας: quod sint semper virgines incorruptae
 & a donis flagitiose viuentium integra & impolutae. Quae au-
 tem harum sit maxima Furiarum Virgilio, μεγίστη E'err-
 ῖνων, nondum comperi. Prima dicta est, εἰρῆνη τὸ μὴ λήγειν
 πικρῶν αἰσθητῶν ἀδικίας καὶ πονηρούς, quod nunquam desinat per-
 sequi & vlcisci improbos & sceleratos: altera μεγίστη τὸ μεγάλ-
 ρημ, quod eosdem oderit: altera παρὰ τὸ πῶσαι τὰς φόνους,
 quod cades vlciscatur: ita notat Seru. 4. Georg. Tiphone
 dicta est, quasi cui sit curae mortis vltio atque de ho-
 micidis supplicium sumat. De hac sic Aen. 6.

Coniuncto fontes vltix accincta flagello
 Tiphone quatit insulans, toruosaq; sinistra
 Intentans angues, vocat agmina saua sororum.

De eadem vide fin. 3. Georgic. Apud Inferos vocantur
 Stygiae canes: vnde Alecto arcelsitur à lunone 7. Ae-
 neid. ad concitandum bellum inter Troianos & Lati-
 nos: apud Superos Dirae: in terris Erinnyes & Furiae.
 Furia autem dici videtur à φονία: quod τὸ φονεῖν sit etiam
 furere, sicut τὸ μορῆ sequens à μόνα, id est, mansio, vtro-
 bique τὸ ν, in ρ. De quibus sic Eurip. in Orest. ὦ μάτερ ἰκέ-
 τῶ σε μὴ πίσεις καὶ τὰς ἀματώπας καὶ δρακοντώδεις κόρας: αὐ-
 τῶν γὰρ αὐτῶν πηλοῖον ἐρῶσιν οἱ μὲν: ὁ mater oro te, ne mihi admo-
 ueas puellas ore cruento, & serpentibus implicatas: Ista enim
 sunt, ista propè me inuadunt. Non dissimili tormento ma-
 nes virginis Cleonices Byzantinae exagitarunt Pausa-
 niam imperatorem Lacedaemonum, quamdiu hic vi-
 xit: de quo vide Plutarch. in Cimone. Talis figmenti
 ἐπιμύθιον Cicero declarat in orat. pro Rosc. Amer. & in
 L. Pison. Reuera, dicit, à sua quemque fraude & suo terrore
 maximè vexari, à suis malis cogitationibus conscientiaq; ani-
 mi terreri: eas esse impiis assiduas domesticaq; furias, quae dies
 noctesq; parentum poenas ab impiis filiis repetunt. Item: agitant
 & insectantur impiis furiae, non ardentibus tediis, sicut est in
 fabulis, sed angore conscientiae & fraudis cruciatu. Furiae dant
 alios spectacula Marti, id est, neci, quae Mars delectatur.
 Sic dicitur Od. 29. l. 3. fortuna ludere ludum insolentem:
 Seneca, eandem in rebus humanis facere ludos.